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Záverečný účet obce za rok 2018  
 

 
1. Rozpočet obce na rok 2018  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2018. 

Obec v roku 2018 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.  

 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.  

Rozpočet obce Podbiel bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 26.01.2018 uznesením č. 

06/2018. 

 

Rozpočet bol zmenený tj. upravovaný nasledovne rozpočtovými opatreniami: 

 

 rozpočtové opatrenie č.1   prvá zmena      dňa 15.02.2018, starosta 

 rozpočtové opatrenie č.2   druhá zmena    dňa18.05.2018,  uznesením č.28/2018 

 rozpočtové opatrenie č.3   tretia zmena     dňa 09.08.2018, uznesením č. 43/2018 

 rozpočtové opatrenie č.4   štvrtá zmena    dňa 28.09.2018, uznesením č.61/2018 

 rozpočtové opatrenie č.5   piata zmena     dňa 30.11.2018, starosta 

 rozpočtové opatrenie č.6   šiesta zmena    dňa 31.12.2018, uznesením č.64/2013 

 

 

 

 

 Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 761071 899003 

z toho :   

Bežné príjmy 663529 680364 

Kapitálové príjmy 0 92077 

Finančné príjmy 67242 95242 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 30300 31320 

Výdavky celkom 761071 860413 

z toho :   

Bežné výdavky 323309 344161 

Kapitálové výdavky 64500 149500 

Finančné výdavky 16680 16680 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 356582 350072 

Rozpočet  obce 0 38590 
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2.Rozbor plnenia príjmov za rok 2018 v € 
 

 

Bežné príjmy 

 

Príjmy celkom obec +RO ( v  € ) 

Schválený rozpočet 663529,00+30300,00=693829 

Upravený rozpočet 680364,00+31320,00=711684  

Skutočnosť k 31.12.2018 694765,65 + 34604,26=729369,91 

% plnenia k upravenému rozpočtu 102,48% 

 

 

Plnenie rozpočtu bežných príjmov obce a rozpočtových organizácií  

položka  

Text 

Upravený 

rozpočet 2018 

( v €) 

Skutočnosť 

2018(v  €) 

 

% 

 Príjmy celkom  680364+31320,00 694765,65+34604,26 102,48 

110 Daňové príjmy 424219,00 440854,19 103,92 

120 Dane z majetku 33541,00 33344,06 99,41 

130 Dane tovary a služby 18437,00 17595,36 95,43 

210 Príjmy z podnikania a 

vlatníctva majetku 
7644,00 6525,27 85,36 

220 Administratívne poplatky a iné 

platby 
7373,00+30300,00 7027,27+32722,53 105,51 

240 Úroky 30,00 50,24 167,46 

290 Iné  nedaňové príjmy 1992,00+ 880,00 2243,41+1762,09 139,46 

300 Granty a transfery 187128,00+140,00 187125,85+119,64 99,98 

 

 
Rozbor plnenia bežných príjmov obce: 

Obec pôvodne v schválenom rozpočte počítala s bežnými príjmami vo finančnej čiastke  663529 €. Na 

základe skutočného plnenia príjmov obec k 31.12.2018 mala celkové bežné  

príjmy zvýšené percentuálne o 2,11 % tj. na 694765,65 € oproti upravenému rozpočtu. 

V Daňových príjmoch kategória 110-    

-výnos dane z príjmov –z predpokladanej čiastky 424219,00 € boli poukázané z daňového úradu 

prostriedky v sume 440854,19 €, čo je 103,92%. 

V Daňových príjmoch kategória 120- 

-Daň z nehnuteľností z rozpočtovanej čiastky 33541,00 bol skutočný príjem 33344,06 €, čo 

predstavuje 99,41 %. 

V Danových príjmoch kategória 130- 

-Dane a špeciálne služby  z rozpočtovanej čiastky 18437,00 € skutočný príjem  17595,36 € čo 

predstavuje 95,43 

V Nedaňových príjmoch kategória 210– 

-Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku rozpočtované v čiastke 7644,00€ skutočný príjem 

6525,27€ čo je 85,36%. 
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby kategória 220- 

Z rozpočtovanie čiastky 7373,00 € bol skutočný príjem 7027,27 € čo je 95,31%. 

Úroky z vkladov kategória 240- 

Úroky z účtov finančného hospodárenia – z rozpočtovaných 30,00 € bol skutočný príjem 50,24 €, čo 

je 167,46 %. 

Iné nedaňové príjmy kategória 290- 

-z rozpočtovaných 1992,00 € bol skutčný príjem 2243,41€ čo je 112,62%, 

Tuzemské bežné grantykategógia 310- 

-z rozpočtovaných grantov a transferov v čiastke 187128,00€ bol skutočný príjem 187125,85€ čo je 

99,99% plnenie. 

Plnenie príjmov RO: 

-preplatky RZZ,dobropisy,poplatok za materské školy a školské zariadenia a transfer-školské ovocie. 

RO mala rozpočtovaný príjem 31320,00 €, skutočné plnenia  bolo 34604,26 ,čo je 110,48%. 

 
V roku 2018 prijala obec a RO nasledovné bežné   transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v € 

 Bežné spolu 187245,49 

OkÚ Žilina Transfer na prenesené kompetencie - školstvo 153212,00 

OkÚ Žilina Transfer na vzdelávacie poukazy 1600,00 

OkÚ Žilina  Transfer na MŠ -5 ročné deti  2816,00 

OkÚ Žilina Transfer na učebnice 37,00 

OkÚ Žilina Transfer na školu v prírode 3500,00 

Firma Mirutomi Školské ovocie 119,64 

Ministervo vnútra 

SR 

Transfer na voľby  490,12 

Ministerstvo vnútra 

SR  

Transfer na úsek hlás. pobytu obyvateľov 449,67 

OkÚ Žilina Transfer na úseku životné prostredie 120,07 

ÚPSVaR Námestovo Transfer na podporu zamestnanosti § 54+ § 60 

chránené pracovisko 

8645,15 

Žilinský sam. kraj Transfer - Folklórne slávnosti 800,00 

Žilinský sam. kraj Transfer – projekt Kultúrne a prírodné atrakcie na 

ceste okolo Tatier –Interreg /refundácia/ 

8264,19 

Dobrovolná pož. 

ochrana SR 

Dotácia na materiálno-technické zabezpečenie 

DHZO/hasiči/ 

3000,00 

Mesto Trstená Dotácia na úseku stavebného poriadku a cestnej 

dopravy - zrušený spoločný  úrad k 31.8.2018 časť 

dotácie vrátená obci za 09-12/2018 

491,65 

Úrad vlády SR Dotácia -na športové vybavenie- projekt Športom 

k lepšiemu zdraviu 

3700,00 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s účelom. 
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Kapitálové príjmy 

 

Príjmy celkom        ( v € ) 

Schválený rozpočet 0 

Upravený rozpočet 92077,00 

Skutočnosť k 31.12.2018 92256,15 

% plnenia k upravenému rozpočtu 100,19% 

 

 

 

Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov obce : 

 

 

položka 

 

Text 

Upravený 

rozpočet 2018 

(v  €) 

Skutočnosť 

2018 

(v €) 

 

% 

 Príjmy celkom 92077,00 92256,15 100,19 

230 Kapitálové príjmy 366,00 544,09 148,65 

320 Granty a transfery 91711,00  91712,06 100,00 

 

Rozbor plnenia kapitálových príjmov obce: 

Príjem z predaja  kategória 230- 

- príjem z predaja pozemkov -  skutočný príjem 544,09 € rozpočet 366,00 € plnene 148,65%. 

Príjem granty a transfery kategória 320- 

-bol prijatý transfer v čiastke 29990,29 € na prestavbu hasičske  zbrojnice  tento sa nevyčerpal a 

prešiel do roku 2019. 

V rámci projektu Interreg nám bol spätne  poskytnutý-refundovaný  transfer v čiastke 4721,77 € na 

výstavbu prístrešku, ktorý sa realizoval ešte v roku 2017. 

Ďalej nám bol poskytnutý transfer  z MFSR na výstavbu kanalizácie Pod Pálenicou v čiastke 7000,00 

€  a transfer na výstavbu vodovodu Pod Pálenicou z environmentálneho fondu v čiastke 50000,00 €. 

 

 

V roku 2018 prijala obec a RO nasledovné kapitálové    transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v € 

 Bežné spolu 91712,06 

Žilinský sam. kraj Transfer – Kultúrne a prírodné atrakcie na ceste 

okolo Tatier – Interreg  /refundácia/ 

4721,77 

Environmentálny 

fond 

Transfer na  vodovod Pod Pálenicou 50000,00 

Ministerstvo financií 

SR  

Transfer na kanalizáciu Pod Pálenicou   7000,00 

Ministerstvo vnútra Transfer na prístavbu a stavebné úpravy požiarnej 29990,29 



7 

 

SR zbrojnice Podbiel 

 

 

 

 

 

Príjmové finančné operácie 

 

Príjmy celkom ( v € ) 

Schválený rozpočet 67242,00 

Upravený rozpočet 95242,00 

Skutočnosť k 31.12.2018  16236,58+2074,01=18310,59 

% plnenia k upravenému rozpočtu     19,22 

  

 

 

 

Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií obce a rozpočtovej organizácie: 

položka  

Text 

Upravený 

rozpočet 2018 

(v tis. €) 

Skutočnosť 

2018 

(v tis. €) 

 

% 

 Príjmy celkom 95242,00      

16236,58+2074,01   

19,22 

400 Príjmy z transakcií –zostatok 

prostredkov z min. roku 

95242,00 16236,58+2074,01 19,22 

 
Rozbor plnenia finančných operácií obce : 

-príjmové finančné operácie kategória 400- 

- zostatok nevyčerpaných prostriedkov zo ŠR  na ZŠ s MŠ z roku 2017 –  rozpočtované 16236,00€  - 

skutočné plnenie 16236,58€  čo predstavuje 100%. 

- prevod prostriedkov z rezervného fondu,  rozpočtovaná čistka  79006,00 € skutočný  prevod  nebol 

realizovaný. Z rezervného fondu neboli uskutočnené počas roka 2018 žiadne prevody. 

 

 

 

Plnenie príjmov rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou/RO/-Základná škola 

s materskou školou Podbiel 

 

Príjmy bežného rozpočtu v € v RO  
položka Zdroj Názov  Schválený rozpočet Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2018 

220 72f Poplatky za ŠKD,MŠ 26200 26496 28918,53 

220 72g Poplatky za ZŠS 0 3804 3804,00 

220 72j Poplatky ŠKD,MŠ 4100 0 0 

290 41 Dobropisy, preplatky ZP 0 686 1567,91 

290 131H Preplatok zdrav.poistenia 0 194 194,18 

310 72a Bežný grant 0 140 119,64 

 Spolu  30300 31320 34604,26 
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Z rozpočtovaných bežných príjmov po úprave  v čiastke 31320,00€ bol skutočný príjem 

34604,26€, čo predstavuje plnenie 110,48%. 

S príjmami vo výške 34604,26 € bol oboznámený zriaďovateľ. Všetky príjmy  rozpočtová 

organizácia následne čerpala z výdavkového účtu.   

 

Príjmové finančné operácie v €  v RO 
položka  

Text 

Upravený 

rozpočet 2018 

(v tis. €) 

Skutočnosť 

2018 

(v tis. €) 

 

% 

 Príjmy celkom 0 2074,01 - 

400 Príjmy z transakcií –zostatok 

prostredkov z min. roku 

0 
2074,01 

- 

Zostatok prostriedkov z roku 2017- nerozpočtované finančné prostriedky zo školskej  jedálne.V roku 

2018 sa museli cez príjmovú fin. operáciu dostať do rozpočtu/zmena účtovania/.Finančné prostriedky 

neboli rozpočtované. 

 

 

 

3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2018 v €: 
 

    Bežné výdavky  

 

Výdavky celkom ( v  € ) 

Schválený rozpočet 323309+356582= 679891 

Upravený rozpočet 344161+350072 =694233 

Skutočnosť k 31.12.2018 302430,07+339636,09= 

642066,16 

% plnenia k upravenému rozpočtu 92,48 

 

 

 

 

 

* Rozbor plnenia bežných výdavkov obce a  rozpočtovej organizácie: 

 

 

Oddiel,trieda 

 
položka 

 

Text 

Upravený 

rozpočet 

2018 

(v  €) 

Skutočnosť 

2018 

(v €) 

 

% 

  Bežné výdavky celkom 344161,00+ 

350072,00 

302430,07+ 

339636,09 

92,48 

01110 – 

Všeobecné 

verejné  služby 

600 Výdavky za obec celkom 161108,00 147872,41 96,10 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy  73572,00 72956,14 99,16 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 32639,00 29958,40 91,78 

 630 Tovary a služby 43145,00 39983,50 92,67 

 640 Transfery v rámci VS  9652,00 2924,67 30,30 
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 650 Splácanie úrokov bankám 2100,00 2049,70 97,60 

03 200 – Verejný 

poriadok a 

bezpečnosť  

600 Výdavky na PO celkom 7988,00 7827,15 97,98 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 66,00 65,10 98,63 

 630 Tovary a služby 7922,00 7762,05 97,98 

04120 – 

Ekonomická 

oblasť -

všeob.prac. 

oblasť, 

04 510 

Výstavby, cest. 

doprava 

,komunikácie 

04 600 

Komunikácie 

600 Výdavky- Výstavba,Cestná 

doprava,komunikácie celkom 

22164,00 20789,77 93,79 

  610 Mzdy, platy, služobné príjmy 9180,00 9179,10 99,99 

 620 Poist. a príspevky do poisťovní 3136,00 3135,06 99,97 

 630 Tovary a služby 9780,00 8407,86 85,96 

 640 Transfery v rámci VSs 68,00 67,75 99,63 

05100 – 

Ochrana 

živ.prostredia, 

nakladanie 

s odpadmi 

600 Výdavky- ochrana živ. prostr. a 

odvoz odpadov celkom  

24510,00 20114,15 82,06 

 630 Tovary  a služby 24510,00 20114,15 82,06 

06200-Bývanie a 

občianska 

vybavenosť- 

rozvoj obcí 

06400-Verejné 

osvetlenie 

600 Výdavky za rozvoj obce celkom 46594,00 33800,85 72,54 

 630 Tovary a služby 46594,00 33800,85 72,54 

08100-Rekrea.a 

špor. služby 

08200-  -

Kultúrne služby 

08400-

Náboženské a 

iné  služby 

600 Výdavky za rekreáciu, šport 

kultúru a náboženstvo celkom 

72007,00 63313,79 87,92 

 620 Poist. a príspevky do poisťovní 213,00 210,34 98,75 

 630 Tovary a služby 47694,00 39003,45 81,77 

 640 Bežné transfery 24100,00 24100,00 100,00 

10100- Choroba 

10200- Staroba 

10400 -Rodina a 

deti 

600 Výdavky za soc. služby  celkom 9790,00 8711,95 88,98 

 630 Tovary a služby 3000,00 2541,95 84,73 

 640 Bežné transfery 6790,00 6170,00 90,86 
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09-Školstvo 600 Výdavky za školstvo spolu- za 

RO 

350072,00 339636,09 97,01 

 

Rozbor plnenia výdavkov obce: 
- Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné os. vyrovnania  kategória 610- z rozpočtovaných 

82752,00 € bolo skutočné čerpanie v sume 82135,24 €, čo je 98,25 %. Patria sem mzdové prostriedky 

všetkých zamestnancov obce (obecný úrad, kontrolór obce, pracovníci obce, zamestnancov prijatých  

na pracovnú zmluvu cez úrad práce  s výnimkou rozpočtovej organizácie.  

- poistné a príspevok do poisťovní  kategória 620 - z rozpočtovaných 36054,00 € bolo skutočné 

čerpanie  33368,90 €, čo predstavuje 92,55 %. Sú tu zahrnuté odvody poistného za zamestnávateľa z 

miezd pracovníkov obce, kontrolóra, poslancov OZ, dohody o vykonaní práce v oblasti PO, kultúry a 

správy obce a zamestnancov prijatých do pracovného pomeru cez úrad práce.  

- tovary a služby kategória 630 - z rozpočtovaných 182645,00 € bolo skutočné čerpanie 151613,81  

€, čo je 83,01%. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce ako sú cestovné náhrady, energie, 

materiál, rutinná a štandardná údržba, nájomné a ostatné tovary a služby. 

- bežné transfery kategória 640 - z rozpočtovaných 40610,00 € bolo skutočne čerpané 33262,42 €, 

čo predstavuje 81,90 % - transfery  na Mesto Trstená ,   transfer pre Rim.kat. cirkev, OZ Starí 

Slovania, TJŠK Podbiel, HK Podbiel,  Cyklotur.klub Podbiel, Stolnotenisový klub Podbiel, príspevky 

ZMOS,ZMOHO,RVC a  nemocenské dávky pre zamestnancov obce. 

-Splácanie úrokov súvisiacich s úverom  kategória 650 – z rozpočtovaných  2100,00 € bolo 

skutočne čerpané  2049,70€ ,čo je 97,60 %. 

 

 

Plnenie bežných výdavkov rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou/RO/-

Základná škola s materskou školou Podbiel: 

 

Celkové výdavky bežného rozpočtu podľa zdrojov  v RO v € 
Zdroj  názov výdavku Schválený rozpočet Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2018 

111 výdavky z prostriedkov ŠR 168009 161165 150961,08 

     

41 výdavky z prostriedkov obce 142036 142036 137328,07 

131H Výdavky –prenesené 

z predchádzajúceho.roka na ZŠ 

16237 16431 16430,76 

72a Výdavky z darov a grantov 0 140 119,64 

72f Výdavky z príjmov zo stravovania 26200 26496 30992,54 

72j Výdavky z prostriekov prijatých od 

rodičov a iných  

4100 0 0 

72g Výdavky z prostriekov prijatých od 

rodičov a iných 

0 3804 3804 

Spolu  356582 350072 339636,09 

 

 

 

2018 - Základná škola –výdavky na prenesené kompetencie /PK/+prostriedky obce 
Zdroj stredisko Oddiel trieda položka a názov výdavku Schvále

ný 

rozpočet 

Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2018 

111 ZŠ 09 121 610 – mzdy, platy, ost. os.vyrovnanie 95618 95196 93810,20 
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111 ZŠ 09 121 620 – poistné a príspev. do poisťov. 36716 36568 34056,03 

111 ZŠ 09 121 630 – tovary a služby 33299 26385 20189,19 

111 ZŠ 09 121 640 – bežné transfery 200 200 89,66 

Spolu   165833 158349 148145,08 

131H ZŠ 09 121 630 –tovar a služby 16237 16431 16430,76 

72a ZŠ 09 121 630-tovar a služby 0 140 119,64 

Spolu   182070 174920 164695,48 

 

príjmy  -prostriedky PK v roku 2018:                                             153212   € 

  -prostriedky vzdel.poukazy v roku 2018:     1600,-   € 

  -prostriedky na učebnice     37 € 

  -prostriedky na školu v prírode    3500,- € 

-zostatok z roku 2017                                                                   16236,58€ 

-preplatok z roč. zúč. RZZ     194,18€ 

-školské ovocie      119,64€    

 SPOLU:                                     174899,40 € 

  

výdavky -prostriedky PK v roku 2018:                                   143008,08 € 

  -prostriedky vzdel.poukazy v roku 2018:     1600,-   € 

  -učebnice        37,- € 

                -škola v prírode      3500,-€ 

-prostriedky z roku 2017                                                              16236,58 

-školské ovocie+preplatky RZZ    313,82€ 

SPOLU:                                    164695,48€ 

 

príjmy - výdavky = 174899,40 – 164695,48 = 10203,92 € 

 

Nevyčerpané prostriedky z prenesených kompetencií/PK/ na Základnú šloku, prenesené do 

roku 2019 vo výške   10203,92 € 

 

 

 

2018- MŠ,ZŠS,ŠKD– výdavky  na originálne a prenesené kompetencie  
Zdroj Stredisko položka a názov výdavku Schválený 

rozpočet 

Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2018 

41  MŠ 610 – mzdy, platy, ost. os.vyrovnania 51880 51880 50386,20 

41 -ŠKD 610 – mzdy, platy, ost. os.vyrovnania 9540 9540 8986,27 

41 ZŠS 610 – mzdy, platy, ost. os.vyrovnania 26520 26520 25619,15 

41 MŠ 620 – poistné a príspevok do poisťovní 18710 18710 17963,27 

41 ŠKD 620 – poistné a príspevok do poisťovní 3568 3568 3351,31 

41 ZŠS 620 – poistné a príspevok do poisťovní 9780 9780 9399,18 

41 MŠ 630 – tovary a služby 9730 9730 9489,98 

41 ŠKD 630 – tovary a služby 465 465 316,53 

41 ZŠS 630 – tovary a služby 11543 11543 11328,17 

41 MŠ 640 – bežné transfery 100 100 113,64 

41 ŠKD 640 – bežné transfery 100 100 116,66 

41 ZŠS 640-  bežné transfery 100 100 128,78 

41  spolu 142036 142036 137328,07 

72f MŠ 630-bežné výdavky 5200 5496 5496,21 
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72f ZŠS 630-bežné výdavky 21000 21000 25496,33 

72g MŠ 630-bežné výdavky 0 3804 3804 

72j MŠ 630-bežné výdavky 4100 0 0 

Spolu 

72+41 

  172336 172336 172124,61 

111 MŠ 610 – mzdy, platy, ost. os. vyrovnania 1340 1340 1338 

111 MŠ 620 – poistné a príspevok do poisťovní 474 474 472,66 

111 MŠ 630 – tovary a služby 362 1002 1005,34 

Spolu   2176 2816 2816 

Celkom

41+72+

111 

  174512 175152 174940,61 

 

 

 

2018 - Materská škola –  prostriedky na originálne kompetencie /OK/, prenesené 

kompetencie /PK/, prostriedky od sponzorov 
Zdroj oddiel, trieda položka,názov výdavku Schválený 

rozpočet 

Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2018 

41 09 111 610 – mzdy, platy, ost. os. 

vyrovnania 

51880 51880 50386,20 

41 09 111 620 – poistné a prísp. do poisťovní 18710 18710 17963,27 

41 09 111 630 – tovary a služby 9730 9730 9489,98 

41 09 111 640 – bežné transfery 100 100 113,64 

Spolu  80420 80420 77953,09 

111 09  111 610 – mzdy, platy, ost. os. 

vyrovnaninia 

1340 1340 1338 

111 09 111620 – poistné a príspevok do 

poisťovní 

474 474 472,66 

111 09 111 630 – tovary a služby 362 1002 1005,34 

Spolu  2176 2816 2816 

72f,j,g 09 111 630-tovar a služby 9300 9300 9300,21 

Spolu41

+111+72

f,g,j 

 91896 92536 90069,30 

Príjmy   
kód 41,72: 87253,30 €, v tom: 

 - prostriedky OK v roku 2018:  77953,09 € 

-  prostriedky vlastné príjmy:        9300,21 € 

 

kód 111: 2816 €, v tom: 

- prostriedky zo ŠR pre predškolákov:         2816,00 € 

PRÍJMY SPOLU: 90069,30€ 

 

 

Výdavky : 

- prostriedky OK v roku 2018:    77953,09 € 
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- prostriedky zo ŠR pre predškolákov:  2816 € 

– prostriedky vlastné v roku 2018 :     9300,21 € 

VÝDAVKY SPOLU: 90069,30 € 

výdavky – príjmy =90069,30 – 90069,30 = 0,00 € 

 

 

 

 

2018 -Školský klub detí– prostriedky na originálne kompetencie /OK/ 
Zdroj oddiel,trieda,položka,názov výdavku Schválený 

rozpočet 

Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2018 

41 09 500 610 – mzdy, platy, ost.  vyrovnania 9540 9540 8986,27 

41 09 500 620 – poistné a prísp. do poisťovní 3568 3568 3351,31 

41 09 500 630 – tovary a služby 465 465 316,53 

41 09 500 640 – bežné transfery 100 100 116,66 

Spolu  13673 13673 12770,77 

Spolu  13673 13673 12770,77 

Príjmy   
kód 41: 12770,77€, v tom: 

 - prostriedky OK v roku 2018:    12770,77 € 

PRÍJMY SPOLU: 12770,77 € 

 

Výdavky : 

- prostriedky OK v roku 2018:      12770,77    € 

VÝDAVKY SPOLU: 12770,77 € 

 

výdavky – príjmy =12770,77 – 12770,77 = 0,00 € 

 

 

 

 

 

2018-Zariadenie školského stravovania – prostriedky na originálne kompetencie /OK/ 
Zdroj oddiel,trieda,položka,názov výdavku Schválený 

rozpočet 

Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2018 

41 09 600 610 – mzdy, platy, ost. os.vyrovnania 26520 26520 25619,15 

41 09 600 620 – poistné a prísp. do poisťovní 9780 9780 9399,18 

41 09 600 630 – tovary a služby 11543 11543 11328,17 

41 09 600 640 – bežné transfery 100 100 257,71 

Spolu  47943 47943 46604,21 

72f 09 600 630-tovar a služby 21000 21000 25496,33 

Spolu 

41+72 

 68943 68943 72100,54 

Príjmy   
kód 72f: 25496,33€ 

kód 41: 46604,21€, v tom: 

- prostriedky OK v roku 2018: 46604,21 € 

               príjmy stravné+réžia - 25496,33€ 

PRÍJMY SPOLU: 72100,54  € 

 

Výdavky: 
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výdavky - prostriedky OK+vlastné v roku 2018: 72100,54    € 

VÝDAVKY SPOLU: 72100,54€ 

 

výdavky – príjmy = 72100,54 – 72100,54 = 0,00 €  

 

 

Kapitálové výdavky 

 

 

Výdavky celkom ( v  € ) 

Schválený rozpočet 64500,00 

Upravený rozpočet 149500,00 

Skutočnosť k 31.12.2018 103846,14 

% plnenia k upravenému rozpočtu 69,46 

 

Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov obce 

 

 

 

Oddiel,trieda 

 

položka 

 

Text 

Upravený 

rozpočet 

2018 

(v €) 

Skutočnosť 

2018 

(v € ) 

 

% 

  Kapitálové výdavky celkom 149500 103846,14 69,46 

06 200 – 

Bývanie a 

občianska 

vybavenosť -

rozvoj obce 

700 Výdavky za rozvoj obce celkom 

149500 103846,14 69,46 

 711 Nákup pozemkov 20000 1464,08 7,32 

 713 Nákup prevádzkový strojov a zar. 6000 5916 98,60 

 716 Projektová dokumentácia 5000 1920 38,40 

 717 Realizácia nových 

stavieb/Kanalizácia,Vodovod Pod 

Pálenicou/ 

118500 94546,06 79,78 

 717 Rekonštrukcia a modernizácia 

stavieb 

23000 0 0 

 

 Rozbor plnenia kapitálových výdavkov obce : 

-Rozvoj obce  kategória 0620 – celkovo bola rozpočtovaná čiastka  149500,00 €,  ktorá bola 

prefinancovaná na projektovú dokumentáciu na hasičskú zbrojnicu v čiastke 1920,00 €, na nákup 

pozemkov   v čiastke 1464,08 €, bol uskutočnený nákup  strojov mulčovača v čiatke 3420,00 € a 

rotačnej metly v sume 2496,00 €. 

Bola zrealizovaná výstavba vodovodu Pod Pálenicou v čiastke 55421,32 € a kanalizácia Pod Pálenicou 

v čiastke 39124,74 €. 

 

 

Výdavkové finančné operácie 

 

Výdavky celkom ( v € ) 

Schválený rozpočet 16680,00 
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Upravený rozpočet 16680,00 

Skutočnosť k 31.12.2018 16680,00 

% plnenia k upravenému rozpočtu  100 

 

 

 

 

Oddiel,trieda 

 

položka 

 

Text 

Upravený 

rozpočet 

2018 

(v €) 

Skutočnosť 

2018 

(v € ) 

 

% 

  Výdavkové finančné operácie 

celkom 

16680,00 16680,00 100,00 

01700 – 

Transakcie 

verejného dlhu 

820 Splácanie istiny 

16680,00 16680,00 100,00 

 

 

Rozbor plnenia výdavkových finančných operácii obce :   

rozpočtovaná bola čiastka 16680,00  € na splácanie domácej istiny/úveru/. Plnenie bolo v čiastke 

16680 €, čo je 100%. 

 

 

 

 

4. Prebytok hospodárenia obce a rozdelenie výsledku rozpočtového 

hospodárenia za rok 2018 
 

Príjmy/výdavky Čerpanie rozpočtu v € 

Bežné príjmy spolu 729369,91 

z toho:  

Bežné príjmy obec 694765,65 

Bežné príjmy RO 34604,26 

Bežné výdavky spolu 642066,16 

Z toho 
 

Bežné výdavky obec 302430,07 

Bežné výdavky RO 339636,09 

Bežný rozpočet +87303,75 

Kapitálové príjmy spolu  92256,15 
z toho 

 
Kapitálové príjmy obce 92256,15 
Kapitálové príjmy RO 0 

Kapitálové výdavky spolu 103846,14 
Z toho 

 
Kapitálové výdavky obec 103846,14 
Kapitálové výdavky RO 0 

Kapitálový rozpočet -11589,99 

Prebytok/schodok hospodárenia bežného a 75713,76 
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kapitálového rozpočtu 
Vylúčenie z prebytku o nevyčerpané fin.prost.na ZŠ a Obec 40194,21 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu  
35519,55 

  
Príjmy z  finančných operácií obec 16236,58 
Príjmy z finančný operácií RO 2074,01 
Výdavky z finančných operácií obce 16680,00 

Rozdiel finančných operácií +1630,59 

 

S U M A R I Z Á C I A 

PRÍJMY SPOLU 839936,65 

VÝDAVKY SPOLU 762592,30 

HOSPODÁRENIE OBCE 77344,35 

VYLÚČENIE Z PREBYTKU 40194,21 

  
  

UPRAVENÉ  HOSPODÁRENIE OBCE 37150,14 

 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce  podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného 

zákona,   z tohto prebytku vylučujú: 

- nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky zo ŠR  na bežné výdavky  pre Základnú 

školu- financovanie prenesených kompetencií      v sume            10203,92 EUR                                             

     

- Nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky zo ŠR na kapitálové výdavky  na 

rekonštrukciu hasičskej zbrojnice  v sume 29990,29 EUR    

 

Spolu nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky            40194,21 EUR         

                                                 

Prebytok rozpočtového hospodárenia v sume 75713,76 € zistený podľa ustanovenia § 10, ods. 3, 

písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo 

ŠR  v sume 40194,21 Eur navrhujeme použiť na: 

tvorbu rezervného fondu v čiastke 35519,55 EUR 

Zostatok finančných operácii podľa § 15 ods.1 písmeno c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 1630,59 € navrhujeme použiť na: 

tvorbu rezervného fondu v čiastke 1630,59 EUR 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2018 vo výške : 

     37150,14 EUR  
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5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu v  € : 

 
Rezervný fond  

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia §15 zákona č.583/2004 Z.z. v z n.p. 

z prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka. Vedie sa na samostatnom bankovom účte. 

O použití  rezervného fondu rozhoduje  obecné zastupiteľstvo. 

Obec v r. 2018  tvorila  rezervný  fond  z  prebytku   hospodárenia  obce za   rok  2017  vo výške 

6354,99 €.  

Rezervný fond Suma v EUR 

Počiatočný stav k 1.1.2018 75737,28 

Prírastky-z prebytku rozpočtu za uplynulý rok 

Uznesenie č.38/2018 zo 17.6.2018 

6354,99 

 

Úbytky 0 

Konečný zostatok k 31.12.2018 82092,27 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sciálny fond v zmysle zákona 152/1994 Z.z. v z.n.p. Tvorba a použitie sociálneho fondu 

je upravené podľa zásad o tvorbe a čerpaní sociálneho fondu a  upravuje ho aj kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma v EUR 

Počiatočný stav k 1.1.2018 1741,09 

Prírastky-povinný prídel 1,25% 924,23 

 

Úbytky ostatné-príspevky 573,00 

Konečný zostatok k 31.12.2018 2092,32 

 

 

Finančné prostriedky k 31.12.2018 na bankových účtoch obce a v hotovosti v €: 

BÚ VÚB bežný 23723332                                               17916,32     

BÚ VÚB rezervný fond 2462032356                    82092,27  

BÚ VÚB sociálny fond 1169-23723332                   2092,32 

BÚ VÚB dotačný účet 3859712354/hasič.zbrojnica/ 30019,45  

BÚ Prima banka  bežný 4060661001   28256,05 

BÚ Prima banka dotačný účet 4060662012/vodovod/ 0,00 

BÚ Prima banka dotačný 4060669011/Interreg/  12985,96 

Pokladňa  -hotovosť                                                          212,74 

 

Finančné prostriedky k 31.12.2018 na bankových účtoch RO a v hotovosti  v €: 

BÚ  VÚB 3221688957 – príjmový                                   0,00                

BÚ  VÚB 321483255 – výdavkový                                  0,00 

BÚ  VÚB sociálneho fondu 3221701656                        2300,68 

VÚB účet depozitný účet 3429335851                             21068,48 

VÚB účet  školskej jedálne  3221756358                         0,00 

Pokladňa  HH                                                                    0,00 

Pokladňa  ŠJ       0,00 

 

6. Finančné usporiadanie vzťahov voči : 

 
a/ štátnemu rozpočtu 

b/ ostatným právnickým a fyzickým osobám - podnikateľom 

c/ zriadeným a založeným právnickým osobám 

d/ štátnym fondom 

e/ rozpočtom iných obcí 
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f/ rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením par. 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne 

usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné 

prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, 

rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. V roku 2018 usporadúvame vzťahy voči štátnemu 

rozpočtu, voči ostatným právnickým a fyzickým osobám, voči zriadeným právnickým osobám - 

rozpočtovej organizácii a voči rozpočtom iných obcí. 

 

a/ finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu v  €: 

 

V roku 2018 prijala obec a RO nasledovné bežné  a kapitálové transfery: 

Bežné granty a transfery 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma poskytnutých 

prostriedkov v € 

Suma použitých 

prostriedkov v € 

 Bežné spolu 187245,49  177041,57 

OcU Podbiel Transfer na prenesené kompetencie - 

školstvo 

153212 143008,08 

OcÚ Podbiel Transfer na vzdelávacie poukazy 1600 1600 

OcÚ  Podbiel Transfer na  MŠ predškoláci 2816 2816 

OcÚ Podbiel Transfer na učebnice 37 37 

OcÚPodbiel Transfer na školu v prírode 3500 3500 

Firma Mirutomi Školské ovocie 119,64 119,64 

OkÚ Námestovo Transfer na voľby  490,12 490,12 

MVSR Transfer na úsek hlás. pobytu 

obyvateľov 

449,67 449,67 

Mesto Trstená Transfer na úseku stavebného poriadku-

/zrušený spoločný stav.úrad k 

31.08.2018/  

491,65 491,65 

OkÚ ŽP Transfer na úseku životného prostredie 120,07 120,07 

ÚPSVaR 

Námestovo  

Transfer na podporu zamestnanosti § 

54+§60 chránené pracovisko 

8645,15 8645,15 

Žilinský 

samosprávny kraj 

Transfer na Podbielanské folklórne 

slávnosti 

800,00 800,00 

Žilinský 

samosprávny kraj 

Dotácia – Kultúrne a prírodné atrakcie 

na ceste okolo Tatier – Interreg     

8264,19 8264,19 

Dobrovolná pož. 

Ochrana SR 

Dotácia na požiarnu ochranu 3000,00 3000,00 
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Úrad vlády SR Dotácia na  akcia športom k lepšiemu 

zdraviu 

3700,00 3700,00 

  kapitálové granty a transfery 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma poskytnutých 

prostriedkov v € 

Suma použitých 

prostriedkov v € 

  91712,06 61721,77 

Ministerstvo 

financií SR 

Transfer na výstavbu kanalizácie obce 7000,00 7000,00 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Transfer na rekonštrukciu a 

modernizáciu hasičskej zbrojnice 

29990,29 0 

Environmentálny 

fond 

Transfer na výstavbu vodovodu Pod  

Pálenicou 

50000,00 50000,00 

Žilinský 

samosprávny kraj 

Dotácia – Kultúrne a prírodné atrakcie 

na ceste okolo Tatier – Interreg     

4721,77 4721,77 

 

 

 

b/ finančné usporiadanie voči ostatným právnickým a fyzickým osobám : 

 

V zmysle VZN   o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce boli v roku 2018 poskytnuté nasledovné 

transfery:  

 

 

 

 

Prijímateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma poskyt. 

prostriedkov v € 

Suma použi- 

tých prostried. 

v € 

 

OZ Starí 

Slovania 

Transfer na činnosť 4600,00 4600,00 

 

Cykloturistický 

klub Podbiel 

Transfer na činnosť 2900,00 2900,00 

Hokejový klub 

Podbiel 

Transfer na činnosť 1000,00 1000,00 

 

Rimsko-kat. 

cirkev farnosť 

Podbiel  

Transfer na činnosť 1200,00 1200,00 

 

TJŠK Podbiel 

 

Transfer na činnosť 

 

 

13600,00 

 

13600,00 

Stolnotenisový 

klub Podbiel 

Transfer na činnosť 800,00 800,00 
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c/ finančné usporiadanie voči zriadeným  právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky  od zriaďovateľa, zo ŠR a vlastné prostriedky RO v  €: 
 

 

Rozpočtová 

organizácia 

ZŠ s MŠ 

Podbiel 

účel Suma poskyt. 

fin. 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použ.prostriedkov 

Rozdiel - 

vrátenie 

Spolu  349840,01 339636,09 10203,92 

 

 

Obec -zriadovateľ 
137328,07 137328,07 

0 

 Vlastné príjmy ZŠ s MŠ+ 

ostatné prep. ZP+ dobropisy 
34796,54 34796,54 

0 

 Zo ŠR na pren.kompet. 153212,00 143008,08 10203,92 

 Zo ŠR na vzdel.poukazy 1600,00 1600,00 0 

 Zo ŠR na predš.výchovu 2816,00 2816,00 0 

 Zo ŠR na učebnice 37,00 37,00 0 

 Zo ŠR na školu v prírode 3500,00 3500,00 0 

 Zo ŠR zostatok z roku 2017 16430,76 16430,76 0 

 Od právnických osôb 119,64 119,64 0 

 nevyčerpané  finančné  prostriedky  zo ŠR na  prenesené kompetencie vo výške 10203,92  €,  je 

možné použiť do 31.03.2019 na bežné výdavky v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 

523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. 

 

 

d/ finančné usporiadanie voči štátnym fondom: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma poskytnutých 

prostriedkov v € 

Suma použitých 

prostriedkov v € 

Environmentálny 

fond 

Transfer na výstavbu vodovodu Pod  

Pálenicou-kapitálový 

50000,00 50000,00 

 

e/ finančné usporiadanie s rozpočtom iných obcí: 

 

V roku 2018 obec poskytla  nasledovné transfery: 

 

Prijímateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma poskyt. 

prostriedkov v € 

Suma použi- 

tých prostried. 

v € 

Mesto Trstená Transfer na spoločný  úrad,CVĆ 923,00       923,00 

 

 

f/ finančné usporiadanie voči VÚC :  

 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma poskyt. 

prostriedkov v € 

Suma použi- 

tých prostried. 

v € 

Žilinský sam.kraj Transfer na  Podbielanské folk. slávnosti 800,00 800,00 
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7. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018 v €  
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2018  v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Majetok spolu 1635617,72 1793868,38 

Neobežný majetok spolu 1492625,85 1601971,22 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 1326274,52 1435619,89 

Dlhodobý finančný majetok 166351,33 166351,33 

Obežný majetok spolu 141806,02 191562,96 

z toho :   

Zásoby 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 14095,56 13944,41 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  2032,60 4043,44 

Finančné účty  125677,86 173575,11 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  1185,85 334,20 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2018 v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1635617,72 1793868,38 

Vlastné imanie  961090,75 975579,61 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 920230,19 961090,75 

Výsledok hospodárenia  40860,56 14488,86 

Záväzky 147950,04 319706,07 

z toho :   

Rezervy  1450,00 1450,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 16236,58 40194,21 

Dlhodobé záväzky 1824,64 2221,14 

Krátkodobé záväzky 35833,83 199915,73 
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Bankové úvery a výpomoci 92604,99 75924,99 

Časové rozlíšenie 526576,93 498582,70 

 

8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018 v  €: 
 

Druh záväzku voči Záväzky celkom 

K 31.12.2018 v EUR 

Z toho v lehote 

splatnosti 

Z toho po lehote 

splatnosti 

-bankám 75924,99 75924,99 0 

-štátnym fondom 0 0 0 

-dodávateľom 177311,18 177311,18 0 

-štátnemu rozpočtu 40194,21 40194,21 0 

-zamestnancom 6072,19 6072,19 0 

-daňovému úradu 833,70 833,70 0 

-poisťovniam 3781,31 3781,31 0 

-ostatné záväzky-výrub 12046,17 12046,17 - 

ostatné záväzky-

rezervy 

1450,00 1450,00 0 

Ostatné záväzky zo 

soc. fondu 

2092,32 2092,32 0 

Záväzky spolu k  

31.12.2018 

319706,07 319706,07  

 

Stav úverov k 31.12.2018  

 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnuté

ho úveru v 

€ 

Ročná 

splátka 

istiny  

za rok 2018 

v € 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2018 

v € 

Zostatok 

úveru 

(istiny) 

k 31.12.201

8 

Rok 

splatnosti 

 

Prima banka Splatenie 

starého úveru 

a nové 

investičné 

potreby obce 

206585,00 16680,00 2049,70 75924,99  2025 

 

Obec má uzatvorenú zluvu o úvere č.21/021/10z 31.03.2010.Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 

2025, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  
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a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2017:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  681018,44 

- skutočné bežné príjmy RO  10077,51 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2017 691095,95 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2018:   

- zostatok istiny z bankových úverov 75924,99 

- zostatok istiny z pôžičiek - 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí - 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov - 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie 

projektov EÚ 
- 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty - 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu - 

- zostatok istiny z ........ - 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2018 75924,99 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty - 

- z úveru z Environmentálneho fondu - 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ - 

- z úverov ................ - 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy 

dlhu obce 

0 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2018 75924,99 

 

Zostatok istiny k 31.12.2018 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2017 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

75924,99 691095,95 10,9861 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2017:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  691018,44 

- skutočné bežné príjmy RO  1077,51 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2017 691095,95 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 171521,44 

- dotácie zo ŠR,VUC 14292,90 

- dotácie z MF SR .... 10530,05 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín - 

- účelovo určené peňažné dary  - 

- dotácie zo zahraničia - 

- dotácie z Eurofondov  - 

- ...... - 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2017 196344,39 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2017* 480458,66 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2018 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
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- 821005 16680,00 

- 651002 2049,70 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2018** 18729,70 

 

Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2018** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2017* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

18729,70 480458,66 3,8982% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

9. Hospodárenie príspevkových organizácií: 
 

Obec nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie. 

 

10. Prehľad o poskytnutých zárukách:  
 

Obec neposkytla žiadne záruky. 

 

11. Podnikateľská činnosť: 
 

Obec  v roku 2018 nemala  príjem ani výdaj z podnikateľskej činnosti. 

 

12. Návrh uznesenia: 
 

-Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlávného kontrolóra a stanovisko k záverečnému účtu 

za rok 2018. 

 

-Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2018. 

 

-Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce Podbiel  za rok 2018 a celoročné 

hospodárenie bez výhrad. 

 

-Prebytok rozpočtového hospodárenia v sume 75713,76 € zistený podľa ustanovenia § 10, ods. 3, 

písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky ŠR  

v sume 40194,21 Eur navrhujeme použiť na: 

tvorbu rezervného fondu v čiastke 35519,55 EUR 

 

Zostatok finančných operácii podľa § 15 ods.1 písmeno c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 1630,59 € navrhujeme použiť na: 

tvorbu rezervného fondu v čiastke 1630,59 EUR 

 

Na základe uvedených skutočností schvaľujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2018 vo výške :

      37150,14 EUR  

 

 

Poznámka: Žltá/sivá/ farba  -rozpočtová organizácia - ZŠ s MŠ  Podbiel   

Príloha :Čerpanie príjmov a výdavkov  Obec+RO  za rok 2018 
 

 


